E ponho toda a minha confiança em vossa intercessão, ó Maria, minha Rainha, minha Advogada e minha Mãe. Recomendai-me, por piedade, ao vosso Filho que em tudo vos ouve, e nada vos nega.

1. Perperam orat, quisquis, illo tantum tempore quo genua flectantur, orare consuevit. *Collat. 10, c. 14.*

2. Si vis salvus esse, fuge, tace et quiesce. *Vit. Patr. I. 3, n. 190.*

3. Silentium, et a strepitu quies, cogit caelestia meditari. *Ep. 78.*

4. Non in commotione Dominus. *III. Reg 19, 11.*

5. Erit... cultus justitiae silentium. *Is. 32, 17.*

6. In silentio et in spe erit fortitudo vestra. *Is. 30, 15.*

7. Cave a multiloquio; hoc emin sanctas cogitationes extinguit. *Doctr. 24.*

8. Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. *Os. 2, 14.*

9. In multiloquio, non deerit peccatum. *Prov. 10, 19.*

10. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti, fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. *Matth. 12, 36.*

11. Universitas iniquitatis. *Jac. 3, 6.*

12. Vir linguosus non dirigetur in terra. *Ps. 39, 12.*

13. Silent igitur paludes; homines non silebunt. *De Virg. I. 3.*

14. Omni tempore silentio debent studere monachi. *Reg. c. 42.*

15. Qui custodit os suum, custodit animam suam. *Prov. 13, 3.*

16. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. *Jac. 3, 2.*

17. Tempus tacendi et tempus loquendi. *Eccli.* 3, 7.

18. Per silentium disci, quod postea proferatur.

19. Tunc solum loquendum est, quando plus proficit quam silentium. *IN Ps.* 140.

20. Aut tace, aut dic meliora silentio.

21. *Exercicio de perf. p. 2 tr. 2. c. 8.*

22. Me saepe poenituit dixisse, nunquam tacuisse. *Surius* 19 Jul.

23. Cum Deo, multis, cum hominibus paucis loquere. *Encom. in Ps.*

24. *Vid. c. 7.*

25. *Vid. c. 10, § 11.*

26. Verbis tuis facito stateram. *Eccli.* 28, 29.

27. Bis ad limam veniant verba, quam semel ad linguam. *Punct. perf.* 7.

28. *Spec. disc. p. 1, c. 31.*

29. Loquamur Dominum Jesum, ipsum semper loquamur. *In Ps.* 36.

30. Particula boni doni non te praetereat. *Eccli.* 14, 14.

31. O solitudo, in qua Deus cum suis familiariter loquitur ac conversatur!

32. Non in commotione Dominus. *III. Reg.* 19, 11.

33. Ducam eam in solitudinem et loquar ad cor ejus. *Os.* 2, 11.

34. Anima mea liquefacta est, ut locutus est dilectus. *Cant.* 5, 6.

35. *Ep. ad Hilar.*

36. *Epist.* 106.

37. Laetabitur deserta et invia et exultabit solitudo et florebit quasi liliū; germinans, germinabit...; ipsi

videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri. *Is. 35, 1.*

38. Evasimus semel; hactenus periculosus nos non inferarrus. *De Poenit. n. 7.*

39. Non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium. *Sap. 8, 16.*

40. Solitudo mihi paradisus est. *Ep. ad Rust.*

41. Nunquam minus solus quam cum solus. *De Vita sol. c. 4.*

42. Quasi tristes, semper autem gaudentes. *II. Cor. 6, 10.*

43. Consolabitur Dominus Sion; et consolabitur omnes ruinas ejus; et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini; gaudium et laetitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis. *Is. 51, 5.*

44. Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. *Ps. 54, 3.*

45. Hortus conclusus soror mea sponsa. *Cant. 4, 12.*

46. Hortus nescit esse, qui nescit esse conclusus. *In Cant. s. 35.*

47. Sede ergo solitarius; secede, non corpore, sed intentione. *In Cant. s. 40.*

48. Venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum. *Marc. 6, 31.*

49. Solitudo semper amanda est, tenenda vero non semper. *De Cast. Conn. c. 6.*

50. Quid proderit solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis? *Mor. I. 30, c. 23.*

51. In plateis, in triviis suum pietas habet secretum. *Serm. 9.*

52. Quid mihi est in coelo? et a te quid volui super terram?... Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum. *Ps. 72, 25.*

53. *Avis. 36.*

54. Vacate, et videte quoniam ego sum Deus. *Ps. 45, 11.*

55. Cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et, clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito. *Matth. 6, 6.*

56. *Manual. c. 30.*

57. Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit super se. *Thren. 3, 28.*

58. Reddent rationem pro otioso silentio.

59. Solitudinem non facit esse solum. *In Ps. 140.*

60. Multam enim malitiam docuit otiositas. *Eccli. 33, 29.*

61. *De Prof. rel. l. 1, c. 39.*

62. Quaesivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum. *Prov. 31, 13.*

63. Habeto lanam semper in manibus. *Ep. ad Demetr.*

64. Totus exterius laborabat, et totus interius Deo vacabat. *Lohner. Bibl. tit. 13, p. 2.*

65. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. *Cant. 8, 6.*

66. Fili, ne in multis sint actus tui; et si dives fueris, non eris immunis a delicto. *Eccli. 11, 20.*

67. Si Dominum praesentem, et omnia videntem, semper cogitarem, aut, vix aut nunquam peccarem. *Opus. 58, c. 2.*

68. Memoria Dei excludit cuncta flagitia. *In Ezech. c. 22.*

69. Tanta in puero disciplina reverentiae, ut naturam vinceret. *De Virg. l. 3.*

70. *Cam. da perf. c. 29.*

71. Non est Deus in conspectu ejus; inquinatae sunt viae illius in omni tempore. *Ps. 9—10, 5.*

72. *Pallad. Hist. claustr. c. 98.*

73. Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. *Dan. 13, 26.*

74. *Metaphraste. Vit. S. Ephrem.*

75. Qui plasmasti me, miserere mei.

76. *Vit. Patr. l. 1.*

77. Pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. *Job. 17, 3.*

78. Si ita nos ipsos disposuerimus, nihil mali faciemus, nihil mali dicemus, nihil mali cogitabimus. *In Phil. hom. 8.*

79. Ad solam defuncti seu absentis memoriam, flabat spiritus et fluebant aquae. *In Cant. s. 14.*

80-. Memor fui Dei et delectatus sum. *Ps. 76, 4.*

81. *Fund. c. 5.*

82. Numquid non caelum et terram ego impleo? *Jer. 23, 24.*

83. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus. *Act. 17, 23.*

84. *Solil. c. 14. — Conf. l. 3, c. 11.*

85. Disce amare in creatura creatorem, et in factura factorem, ne teneat te quod ab illo factum est, et amittas eum a quo et ipse factus es. *Enarr. in Ps. 39.*

86. Caelum et terra, et omnia quae in eis sunt, mihi dicunt ut te amem. *Conf. I. 10, c. 6.*

87. *Cam. da perf. c. 30.*

88. Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? *I. Cor. 3, 16.*

89. Si quis diligit me... et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. *Joan. 14, 23.*

90. Inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus. *II. Cor. 6, 16.*

91. *Cam. da perf. c. 29.*

92. Providebam Dominum in conspectu meo semper. *Ps. 15, 18.*

93. *Insin. I. 1, c. 12.*

94. *De Int. Domo. c. 27.*

95. Ambula coram me, et esto perfectus. *Gen. 17, 1.*

96. Omnibus autem diebus vitae tuae, in mente habeto Deum. *Tob. 4, 6.*

97. Dei tantum memor esto, eumque tibi praesentem considera. *Bolland. 23. Febr.*

98. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te; utique... sollicitum ambulare cum Deo tuo. *Mich. 6, 8.*

99. Nec enim tam saepe spiritum ducere quam Dei meminisse debemus. *De Theol. orat. 1.*

100. Si crebris precationibus te ipsum accendas, non dabis occasionem diabolo, aut ullum ad tuas cogitationes aditum. *De Anna. hom. 4.*

101. Oculi mei semper ad Dominum; quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. *Ps. 24, 15.*

102. Confirma me, Domine Deus, in hac hora.
Judith. 13, 9.

103. Semper vident faciem Patris. *Matth. 10, 18.*

CAPÍTULO VI

DA LEITURA ESPIRITUAL.

1. Se a oração é útil para a vida espiritual, talvez não o seja menos a leitura dos livros de piedade. Segundo S. Bernardo, nós ai aprenderemos, ao mesmo tempo a fazer oração e a praticar as virtudes. Donde concluía que a leitura e a oração são armas com que se pode vencer o inferno e adquirir o paraíso¹. Nem sempre podemos ter junto de nós nosso padre espiritual, para nos ajudar com seus conselhos em todas as nossas ações, e especialmente em nossas dúvidas; mas a leitura supre tudo, nos fornece as luzes necessárias e nos ensina como havemos de proceder para evitar as ciladas do demônio e do nosso amor próprio, e para nos conformarmos com a vontade de Deus. — Dizia por isso Sto. Atanásio que não se verá ninguém que de propósito se aplique ao serviço de Deus, que não seja dado a leitura espiritual². — É por isso que todos os fundadores de ordens muito recomendaram este santo exercício aos seus religiosos. — S. Bento, entre outros, ordenou que cada um dos seus monges fizesse todos os dias a sua leitura, e que houvesse dois encarregados de ir visitar as celas, para verem se todos observavam esta regra; e quando se achava algum nisto negligente, queria que